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U VO D N A  R I J E Č  U R E D N I K A
dan i  čude sa

Božićne jaslice jedan su od prepoznatljivih simbola 
Božića. Vjeruje se da je prve jaslice napravio sveti 
Franjo Asiški, 1223 godine. Tri godine prije svoje 
smrti, u malom talijanskom mjestu Greccio Franjo 
Asiški je uz pomoć mjesnog puka izradio jaslice od 
slame i kraj njih postavio živog magarca i vola. O po-

noći je u jasle postavio živo dijete koje je predstavljalo bebu Isusa. S vremenom 
je zorno prikazivanje Božića putem živih jaslica postalo lijepi božićni običaj koji 
se proširio čitavim svijetom.

Problem je u tome što žive jaslice predstavljaju obiman projekt koji pored 
velikih priprema zahtijeva i veliki broj statista. Po izbijanju Francuske revolucije 
predstave s vjerskom tematikom bile su zabranjene, pa se priča o prvom Božiću 
svela na ono što su ljudi imali kod svojih kuće, na skromne kućne božićne jasli-
ce, bez mnogo likova.	

Jedne od najčuvenijih figurica su jarko obojene, ukrasne figurice za jaslice 
ili “santouns” figurice (mali sveci, u lokalnom narječju) iz Provanse. Pored bi-
blijskih ličnosti – Isusove obitelji, pastira, anđela i kraljeva – ovaj prikaz prvog 
Božića sadrži i zbirku običnih  ljudi iz naroda i zanata, ali i plemića toga doba 
i gradonačelnika.

Postoji jedan lik kojeg možda nećete odmah prepoznati, no koji je dio svakog 
prikaza. On ne donosi darove, no njegove su ruke uzdignute i njegovo lice izra-
žava veliko iznenađenje i radost. On je Lou Ravi (Oduševljeni). U Italiji, slična 
figurica je zvana Lo Stupito (Začuđeni) i njegova glavna osobina je zaprepašte-
nost i nevjerojatna začuđenost. Njihove ruke naizgled su prazne, no u stvarnosti 
donose najljepši dar: svoje čuđenje.

Mislim da ljudi koji dobro poznaju priču o Božiću imaju tendenciju da je 
uzmu zdravo za gotovo i time izgube zahvalnost koju bi trebali imati prema 
njoj. S gubitkom zahvalnosti Isusov rođendan postaje samo još jedan blagdan. 
Stvarnost pak ne može biti drugačija. Istina je pak da nas Bog toliko voli da je 
došao na zemlju u ljudskom obliku, u obličju svog Sina, Isusa kako bismo ga 
mogli upoznati i naučiti mu vjerovati i voljeti ga.1 Zadržimo uvijek Lou Ravi 
dječje čuđenje prema ovom zaista nevjerojatnom daru.

Sretan i blagoslovljen Božić vama i vašoj obitelji želi redakcija Kontakta!

Samuel Keating, glavni i odgovorni urednik časopisa Kontakt!

1.	 Evanđelje po Ivanu 3:16.
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Najbolji 
BOŽIĆ
Napisala: Dina Ellens

Bješe to naš najbolji Božić, 
iako smo te godine imali najmanje 
novca za božićne poklone i proslavu. 
Nedavno smo se doselili u našu novu 
zemlju, te smo za sobom morali osta-
viti svu božićnu dekoraciju. Troškovi 
selidbe nisu bili mali, tako da smo 
imali vrlo malo novca. Hvala Bogu, 
jedne su jesenje subote djeca tijekom 
šetnje kroz šumu skupila čitavu torbu 
borovih češera kako bi ih kasnije mogli 
upotrijebiti u dekorativne svrhe. 	

Poslije toga, svake subote bismo 
zajedno radili na našoj zbirci borovih 
češera. Prvo bismo ih razvrstali po 
veličini i kvaliteti. Potom su djeca na 
svaki od njih zavezala komadić zlatne 
žice, a onda smo ih objesili na du-
gački štap kako bismo ih sve zajed-
no mogli lakše prešpricati sprejem. 
Naravno ispod smo prostrli staru 
plahtu. Kada se boja osušila, skrati-
li smo žicu na potrebnim mjestima 
i savinuli je na krajevima kako bi če-
šere mogli objesiti na bor ili na vije-
nac.	

Zatim je na red došlo ukrašavanje. 
Sa zlatnim i zelenim vrpcama i lje-
pilom, svaki je češer ubrzo bio pre-
tvoren u pravo, malo remek-djelo. 
Rezultati su bili jednostavni no pre-
krasni i gosti su uvijek komentirali 
kako je naša dnevna soba bila lijepo 
uređena.

Slijedeće godine, kada je kutija s 
božićnim ukrasima izašla iz ormara, 
svi su pohitali da vide kako su preži-
vjeli borovi češeri. Otvarajući kutije 
čula sam komentare: “E, ovoga smo 
našli dok smo se penjali na onaj bre-
žuljak!” ili “Ovoga sam ja ukrasila!” 
Svi su uživali u lijepim uspomenama 
prethodnog Božića i svoje uloge u 
njemu.	

Shvatila sam da novac nije toliko 
važan u stvaranju prekrasnih Božića 
koji će svima ostati u nezaboravnom 
sjećanju. Činjenica da financijski 
nismo bili u najboljem položaju na-
dahnula nas je da upotrijebimo bo-
rove češere kao dekoraciju što je na 
kraju pretvorilo običan praznik u 

blagdan kojeg ćemo se uvijek rado 
sjećati. Iako smo oskudijevali u ma-
terijalnom, bili smo bogati u duhov-
nom - imali smo jedan drugoga.

Umirovljenica Dina Ellens 
je provela 25 godina kao 
učiteljica u Jugoistočnoj 
Aziji. Još uvijek je aktivna 
volonterka i spisateljica. ■

Nebeski Oče,
Božić je počeo

Kada si darovao Sina za nas.
Potom je On svoj život
Darovao čovječanstvu.

Bože, pomozi mi
Da ne zaboravim

Da je Božić vrijeme darivanja,
Ne zabava, ni poklona,

Ni materijalnog bogatstva
Božić je Božić

Kada darujem dar samoga sebe.
– Van Varner

3



Zabavni vs savršeni  

Božić

Ako ste kao ja, onda i vi imate 
predodžbu kako bi savršeni Božić 
trebao izgledati. Možda u glavi imate 
sliku savršenog božićnog drvca i 
ukrasa, ili savršenog mjesta koje biste 
željeli posjetiti, savršene božićne večere 
u krugu obitelji i prijatelja, pića, božić-
nih kolača ili sličnih stvari koji bi po 
vama pristajali slici savršenog Božića. 
Možda volite da glazba svira dok otva-
rate pakete u kojima se nalaze stvari 
koje ste cijele godine priželjkivali.	

Moji su Božići rijetko ispali sli-
koviti ili savršeni. Naravno da su bili 
prekrasni i puni veselja. Iza svakog 
od njih ostale su lijepe uspomene, no 
skoro svaku od tih proslava mogla bih 
opisati s „tih i ugodan Božić“ ili „že-
liš li se i ti pridružiti totalnoj zbrci?“ 
I niti jedan od mojih Božića nije bio 
nalik slici savršenog Božića, iako su, 
kako sam već rekla svi bili posebni, 
svaki na svoj način.

Nedavno sam pak došla do za-
ključka da Božić ne treba biti savršen. 
Ne treba nas oboriti s nogu svojom 
čarolijom, dok god odvojimo vrijeme 
da s ljubavlju i radošću proslavimo 
Isusov rođendan.

Na koncu konca, prvi je Božić bio 
prilično neuredan. Ako bismo ga že-
ljeli prikazati u prvobitnom obliku 
trebali bismo biti beskućnici, umorni 
i prljavi nakon što smo prevalili ogro-
man put samo da bismo prijavili po-
rez. Ne zvuči baš zabavno, a kamoli 
savršeno. Dodamo li tome porođaj, 
noćenje u štali, u društvu krava i ova-
ca i opisali ste moj najgori dan.	

Ipak, ne smijemo zaboraviti da je 
Bog utkao malo svoje posebne čarolije 
u tu noć. Anđeli su se prikazali pasti-
rima i nova je zvijezda vodila mudra-
ce do novorođenog kralja. Kladim se 
da su se Marija i Josip s radošću pri-
sjećali te lude noći te da su je često 
prepričavali Isusu tijekom njegovog 
djetinjstva. Život i danas može biti 
prava ludnica, no Isus je svakodnevno 
pored nas i dodaje našem životu svoju 
posebnu ljepotu. 

Kada sam obeshrabrena vlastitim 
Božićem nastojim uljepšati Božić ne-
kom drugom i tako zaboraviti na sebe 
i svoje jade. Kao mala često sam s ro-
diteljima posjećivala staračke domove 
tijekom božićnih blagdana. Bilo je 
prekrasno vidjeti koliko su naše po-
sjete značile ljudima koji su tamo ži-
vjeli. Sama naša prisutnost ohrabrila 
bi starije i nemoćne ljude i dala im do 
znanja da nisu sami i zaboravljeni te 
da ih netko voli.

Sasvim je u redu uložiti određeno 

Napisala: Tina Kapp
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vrijeme u pripremanje lijepe božićne 
zabave, poštivati običaje i očekivati 
stvari koje usrećuju i vas i vašu obitelj 
i prijatelje. No, ne zaboravite da se lje-
pota može naći i u neredu, u kaosu. 
Bog se često voli prikazati u nesavrše-
nim okolnostima kao što je to učinio 
i onog davnog dana, u štali u kojoj se 
Isus rodio i On vam može pomoći da 
se usredotočite na ono što zapravo i 
čini Božić prekrasnim i posebnim 
blagdanom.	

Pišući ovaj članak pretraživala 
sam internet tražeći frazu “nesavrše-
ni Božić.” Vidjela sam da nisam bila 
jedina koja je to radila. Ljudi svih 
uzrasta, profesija i društvenih slojeva 
naučili su da je moguće biti sretan i 
zadovoljan i bez savršenog Božića.

Profesor sveučilišta York u Kanadi, 
Gordon Flett došao je do interesan-
tnog zaključka: “Božić odražava ogro-
mna kulturna očekivanja da stvari 
jednostavno moraju biti savršene. 
Živimo u potrošačkom društvu koje 
nam svakodnevno utuvljava u glavu 
da moramo savršeno izgledati i biti 
vrlo uspješni kako bismo imali savrše-
ni život. Ljudi ulaže ogromne napore 

kako bi ostvarili svoje idealne ciljeve i 
kada blagdani napokon stignu preu-
morni su i stresni.”

Blogerica Sara Bessey je napisala: 
“Lako je upasti u zamku savršenog 
Božića, u kojem sve mora biti savrše-
no, od hrane i odjeće do darova, ukra-
sa itd. Mislimo da će naš dom biti 
savršen ako ga samo savršeno ukra-
simo te da naše okružje odražava naš 
unutrašnji mir i sreću, te da nam je to 
najbolja obrana protiv vlastitih nesa-
vršenosti tijekom blagdana. Ove go-
dine slavim nesavršeni Božić. Sjedim 
u primaćoj sobi. Opuštena sam i za-
dovoljna, obasjana sjajem sićušnih ša-
renih lampica. Preplavljuje me osjećaj 
ljubavi prema svojoj nesavršenoj obi-
telji. Sve je nekako tajanstveno, mirno 
i puno svjetlosti.”

Božić je proslava Isusovog dola-
ska na zemlju. Došao je u nesavrše-
nu sredinu, no ljubav koja odražava 
Njegovo rođenje čini taj dan nezabo-
ravnim. Najbolje božićne uspomene 
nisu nešto što se uvijek odnosi na 
savršene stvari, već su često sjećanja 

na male, lude stvari koje smo učinili 
okruženi ljubavlju obitelji i prijatelja. 
Kada se zaustavimo i razmislimo koli-
ko bismo zapravo trebali biti zahvalni 
zbog svega što imamo, tek tada može-
mo stvarno uživati u divnom, nesavr-
šenom Božiću.

Za kraj ovog članka podijelit ću s 
vama divnu misao jednog drugog blo-
gera: “Smisao Božić nije u savršenstvu 
već u slavljenju rođenja onoga koji 
nas je izbavio od naše potrebe da bu-
demo savršeni.”

Tina Kapp je plesačica, vodite-
ljica i slobodna spisateljica 
koja živi i radi u Južnoj Africi. 
Upravlja tvrtkom koja prikuplja 
sredstva za dobrotvorne orga-
nizacije i misionarske projekte. ■
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Vrijeme
ČUDA
Napisala: Irena Žabičková

Prije mnogo godina živjela 
sam i radila u malom volonterskom 
centru na jugu Rusije. Tjedan dana 
prije Božića pokrajinu je pogodila 
snažna mećava te je zbog kvara na 
glavnom dalekovodu cijelo područje 
ostalo bez struje.  Nitko nije znao kada 
će dalekovod biti popravljen jer elek-
tričari nisu mogli pristupiti mjestima 
kvara zbog velikog nevremena.

U međuvremenu, nastojali smo 
preživjeti kako god smo to najbolje 
znali i umjeli. Trgovinski centri su se 
zatvorili, a male trgovine obasjavao je 
plamen svijeća ili svjetlost električnih 
žarulja koje su radile pomoću kućnih 
generatora. Pošto nije bilo grijanja 
kuće su ubrzo postale hladne kao led. 
Ljudi koji su imali električne štednja-
ke napravili bi vatru ispred zgrade i na 
njoj kuhali hranu. Kada su se gradski 
spremnici pitke vode ispraznili ostali 
smo i bez vode. Hvala Bogu, ponekad 
bi preko noći pao snijeg kojeg smo 
preko dana topili, a vodu upotreblja-
vali za pranje i čišćenje. Večeri smo 
provodili uz svijeće, pričajući priče, 
pjevajući i izrađujući božićne ukrase 
i figurice.

Dani su prolazili, a mi smo se 

ni i Kristovom dolasku na zemlju. 
Kada smo završili molitvu i otvorili 
oči, nismo mogli doći k sebi. Sva su 
svjetla u kući bila upaljena. Božićno 
drvce je sjalo, blještavim i čudesnim 
bojama. Struja se vratila u savršeno 
vrijeme. Možda Bog nije osobno 
pritisnuo prekidač, no imam osjećaj 
da je odigrao važnu ulogu u ponov-
nom uključivanju struje, i to baš na 
vrijeme.

Irena Žabičková je volonterka 
udruge “Za bolji svijet” - 
Per un mondo migliore1 u 
Hrvatskoj i Italiji. ■

1.	 http://www.perunmondomigliore.org

još uvijek suočavali s nedostatkom 
električne energije. I konačno, osva-
nuo je i Badnjak. Pitali smo se imali 
li uopće smisla stavljati lampice na 
jelku ili bi bilo bolje koristiti svijeće 
kao što su to nekoć činili naši preci. 
Ali, jedan je prijatelja bio ustrajan. 
“Ukrasit ću božićno drvce lampica-
ma. Bog može učiniti čudo i uklju-
čiti struju na vrijeme.” 	

Božićnu smo večeru pripre-
mali uz dnevnu svjetlost i svijeće. 
Došla je večer i sve je bilo spremno. 
Postavili smo stol i poslužili veče-
ru. Pognuli smo glave pred Bogom 
u molitvi i zahvalili mu se na hra-
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TELEGRAM 
NADE

Napisao: Chris Hunt

Božić nas podsjeća da se čuda doga-
đaju u sredini nedaća, i posijano sje-
me uroditi će plodom jednog dana. 
Isusova poruka mira još uvijek od-
zvanja u našim ušima. Na kraju dobro 
pobjeđuje zlo, mrtvi bivaju uskrsnuti 
i unatoč svemu nejaka i bespomoćna 
beba preživljava kako bi vladala svije-
tom.  – Biskup Joe Aldred

Poznati spisatelj motivacij-
skih tekstova Norman Vincent 
Peale jednom je zgodom napisao: 
“Božić samo zamahne čarobnim 
štapićem i svijet postane nježniji i 
ljepši.” Ovaj citat podsjeća me na 
sliku vatre u otvorenom ognjištu 
iznad kojeg su obješene šarene 
čarape, tradicionalno zimze-
leno drvce ukrašeno šljokicama, 
vrpcama, lampicama. Ispod njega 
nalazi se hrpa šareno upakiranih 
poklona. Sretni roditelji čitaju priče 
svojoj djeci dok ona s užitkom ispi-
jaju vruću čokoladu. Kroz prozor 
vidimo nježne pahuljice snijega koje 
nježno padaju na zemlju i prekri-
vaju je bijelim pokrivačem. Nije li 
to slika prekrasnog svijeta u kojem 
bi svatko želio živjeti?

Nažalost, beznadežne situacije 
koje svakodnevno vidimo na vi-
jestima ili internetu nisu nimalo 
“krasne.” Svjedoci smo neopisi-
vih ljudskih stradanja, i žrtve smo 
stresa prouzrokovanim lošom gos-

podarskom situacijom, gubitkom 
radnih mjesta, prekidima veza, 
bolestima ili gubitkom voljenih 
osoba. 

Ipak “nježno i prekrasno” po-
stoji. Velikodušnost prijatelja, ob-
zirnost obitelji, dobrota potpunih 
neznanaca, rad dobrotvornih usta-
nova samo su neki od svijetlih pri-
mjera ljudske dobrote.

Unatoč dobrim namjerama, 
ljudska ljubav nije konstantna i 
bezgrješna. Postoji nešto dublje, 
nešto što moramo otkriti. Velečasni 
Tom Cuthell je rekao: “Iz godine u 
godinu prepričavamo nevjerojatni 
ulazak Boga u ovaj slomljeni svijet 
i duboko smo ganuti Njegovom 
ljubavlju. Rođenje Isusa Krista je 
Božja pobuna protiv status quoa, 
protiv stava da ljude treba ostavi-
ti da sami sebi pomognu. Isus je 
Spasitelj, dinamična Božja pomoć 
u našoj sredini., On je jedina Riječ 
na Božjem telegramu nade.”

Na kraju ćemo se možda i slo-

žiti s gospodinom Pealeom, da 
Božić stvarno uljepšava život i čini 
ga nježnijim i ljepšim, iako se ne 
radi o našim proslavama, niti je to 
u potpunosti rezultat ljubavi koja 
se dijeli tijekom blagdana. Na kra-
ju se sve svodi na “telegram nade,” 
koji se sastoji od samo jedne riječi 
koja nije tamo samo za Božić, nego 
za cijeli ovozemaljski život i posli-
je – Isus.”

Chris Hunt živi u Velikoj 
Britaniji i vjerni je čitatelj 
časopisa Kontakt. ■
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Zašto baš  
u štali? 

Ona rodi svojega prvorođe-
nog Sina, povi ga u pelene i položi 
u jasle, jer ne bijaše mjesta za njih u 
gostionici. – Evanđelje po Luki 2:7
	

Vladar cijelog svemira je mogao 
odabrati gdje će se Isus roditi. Zašto 
je onda Bog odabrao baš štalu, to 
skromno mjesto gdje žive životinje, 
iako je mogao odabrati neku spilju 
ili sobu za goste, u kući jednog od 
njihovih rođaka?

Prostorija je vjerojatno bila puna 
osušenog i mirišljavog sijena – tra-
ve i cvijeća koje je cvalo na suncem 

obasjanim livadama i obroncima, 
dok ih nisu pokosili i uništili nji-
hovu ljepotu, kao što su to učinili 
i s Isusom. U Japanu, tradicionalni 
podovi ili tatami, napravljeni su od 
svježe ubrane rižine trave zvane tata-
mi koja ima vrlo sladak ili mirišljav 
miris. Možda je Bog volio taj miris. 
Sijeno nas podsjeća pak na prola-
znost života.

Isus se rodio okružen jednostav-
nim stvorenjima, najvjerojatnije ma-
garcem, pticama, kravom, kozom, 
ovcom. Tijekom svog života, Isus je 
uvijek pazio na siromašne i u jed-
nom je trenutku rekao svojim sljed-
benicima da propovijedaju evanđelje 
svakom stvorenju.1 Pružao je pomoć 
poniznima i slomljenima, prostitut-
kama, poreznicima, ribarima, djeci, 
svima onima koji su pripadali najni-

žim društvenim slojevima. Došao je 
pronaći i spasiti one koji su se izgu-
bili. Uzeo je ljude koji su bili kao te-
gleće životinje i pretvorio ih u Božje 
sinove i kćeri.	

Isusovi zemaljski roditelji bili 
su skromni stolar i mlada djevojka. 
Mogao se roditi u poznatoj obitelji, 
no nije. Isus je trideset godina išao 
očevim stopama, pretvarajući sirovo 
drvo u korisne stvari, baš kao što to 
čini i dan danas sa svima onima koji 
od Njega traže novi život.	

Anđeli su pozvali nekolicinu si-
romašnih pastira da dođu vidjeti 
Isusa.2 Bog je mogao narediti anđeli-
ma da pozovu nekog drugog u štalu. 
Mogao je pozvati visoke svećenike, 
pisare, farizeje, no nije. Bog je po-
slao nebeske glasnike onima koje je 
društvo smatralo nereligioznima jer 

1.	 Evanđelje po Marku 16:15.

2.	Evanđelje po Luki 2:8–12.

3.	 Izaija 61:1

4.	 Izaija 55:9.

5.	http://elixirmime.com

Napisao: Curtis Peter van Gorder
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Razmišljanja

V J E Č N I  B O Ž I Ć

Anđeli koji su slavili Boga u pjesmi one 
noći kada je Isus rođen, pjevaju i dan 
danas. Ako pozorno poslušate čut ćete 
ih, unatoč prevelikoj buci suvremenog 
života. Pridružite nam se.

Najveći dar koji je Bog dao čovječan-
stvu jest njegov Sin Isus Krist. Bog nam 
ga je darovao da bude s nama, ne samo 
za Božić već tijekom cijelog našeg ovo-
zemaljskog života. Isus je dar koji traje 
vječno. On je savršen dar jer samo Isus 
može zadovoljiti svaku našu potrebu i 
ostvariti svaki naš san.

Božićna priča nam kaže da možemo 
početi s malim. Isus je počeo kao sićuš-
na beba rođena u staji u Betlehemu, 
no završio je s desne strane Božjeg 
prijestolja. Zbog Njega će naš skromni 
početak imati veliki kraj, u Njegovom 
vječnom kraljevstvu. 

Božić je stanje svijesti. Božić je sreća, 
zahvalnost, ljubav, davanje. Činite te 
stvari i svaki će vam dan biti Božić. 
Božić dolazi i prolazi, no Isus nikada 
neće napustiti vaše srce. ■

im njihovo zanimanje nije ostavlja-
lo dovoljno vremena za ispunjavanje 
vjerskih obaveza. Možda su pak an-
đeli pozvali pastire jer su bili ponizni 
i skromni, izgubljene ovčice koje je 
Isus došao spasiti.	 

Anđeli su rekli pastirima da ta 
beba nije bila kao sve druge bebe. 
Bila je to Obećana beba koja će do-
nijeti radosnu vijest poniznima; is-
cijeliti srca slomljenima; navijestiti 
slobodu zarobljenima, i otvoriti ta-
mnice sužnjevima.3

Približavajući se, ugledali su mla-
du ženu. Gledala je u svoje dijete kao 
što to samo majke mogu. Iako nigdje 
nije zapisano da su pastiri dali daro-
ve bebi ne vjerujem da su joj se došli 
pokloniti praznih ruku. Možda su 
joj poklonili nešto što su sami pravili 
kao mlijeko, sir, vunu, janjetinu. U 

današnje doba u planinama Italije ta-
mošnji pastiri donose takove darove 
mladim majkama.	

Nakon toga pastiri su otišli, radu-
jući se da će ovaj dječak, sin običnih 
ljudi kao što su i oni sami bili, biti 
spasitelj poniznih i krotkih, ljudi do-
bre volje koje je anđeo blagoslovio 
mirom.	

Bog nije mogao izabrati bolje 
mjesto za rođenje svoga Sina Isusa - 
Mesije. Iako je naizgled ponižavajuće 
biti rođen u štali, bješe to ispunje-
nje Božjeg plana. Bog često djeluje 
na nama misteriozan način.4 On je 
to uradio tada i On još uvijek tako 
djeluje.

Scenarist i pantomimičar 
Curtis Peter van Gorder živi u 
Njemačkoj.5 ■
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Ako još niste primili 
Božji najdivniji dar, Isusa, mo-

žete to učiniti upravo sada moleći 
sljedeću molitvu:

Hvala Ti, Isuse, što si došao u naš svijet i 
živio među nama kao jedan od nas. Hvala 
Ti što si dao Svoj život za mene kako bih ja 

mogao imati vječni život u Nebesima. 
Molim Te, oprosti mi sve moje grijehe i 

ispuni me Svojom ljubavlju. 

Neki ljudi ne mogu razu-
mjeti kako je Bog mogao 
doći na Zemlju u ljudskom 
obličju. Meni pak tu ništa nije 
neobično. Zapravo, uopće mi to 
nije teško povjerovati jer vidim Isusa 
kako se svakoga dana rađa, živi u 
srcima ljudi i mijenja njihove živote. 
To je pravo čudo, zar ne?

Božja riječ kaže da je jedno od 
Isusovih imena “Savjetnik divni”. 
“Jer, dijete nam se rodilo, sina dobi-
smo; na plećima mu je vlast. Ime mu 
je: Savjetnik divni, Bog silni, Otac 
vječni, Knez mironosni.”1

Bio je divan za vrijeme ovozemalj-
skog života. Posvuda je činio dobro i 

ozdravljivao sve bolesne i potlačene.2 

Bio je divan u svojoj smrti jer je dao 
svoj život za tebe i mene kako bismo 
mi imali vječni život.3  Bio je divan 
u Svom uskrsnuću i pošto je On 
uskrsnuo, i mi ćemo uskrsnuti jed-
noga od ovih dana.4 Divan je i sada, 
u životu nakon smrti jer živi kako bi 
posredovao za nas.5

No nije dovoljno da se Isus Krist, 
Kralj svih kraljeva rodio u Betlehemu 
ispod zvijezde koja je najavljivala 
Njegov dolazak. On se mora roditi i 
u vašem srcu.

Vjerojatno ste vidjeli čuvenu sliku 
Williama Holmana Hunta u kojoj 
Isus sa svjetiljkom u ruci stoji pred 
zatvorenim vratima. Navodno mu je 
netko jednom zgodom rekao da je 
pogriješio što nije naslikao kvaku. 

“Nisam pogriješio”, odgovorio je 
slikar. “Vrata moraju biti otvorena 
iznutra. Kvaka je naime s unutarnje 
strane.”

Isus ne može ući ako Mu ne otvo-
rimo. Božja riječ kaže: “A svima koji 
ga primiše dade vlast da postanu 
djeca Božja.” Primite Ga u svoj život 
ovoga Božića i On će ga preobraziti. 
Otvorite Mu širom vrata svoga srca!

Virginia Brandt Berg (1886.–
1968.) američka evanđelistica i 
pastorica. ■

1.	 Izaija 9:6

2.	Djela apostolska 10:38.

3.	Poslanica Rimljanima 6:23;  

Prva Petrova poslanica 2:24.

4.	Prva poslanica Korinćanima 15:20,21.

5.	Poslanica Hebrejima 7:25.

Bog s 
nama

Napisala: Virginia 
Brandt Berg
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TRAGOM SJAJNE 
ZVIJEZDE

Napisao: Koos Stenger

Svakog Božića zamišljam 
tri mudraca kako prelaze 
pustinju očiju uprtih u onu 
tajanstvenu zvijezdu. Vidim 
ih kako danju prelaze vruće, pjeskovite 
pustinjske predjele, a noću se odma-
raju uz logorsku vatru.  Zvjezdane su 
noći u pustinji neviđeno lijepe. Vidim 
ih kako sjede ispred svojih šatora i 
gledaju zadivljeno u nebo, u tu novu, 
nikad prije viđenu zvijezdu. Ta spo-
znaja zasigurno je izazvala potpunu 
zaprepaštenost kod njih.

Čuli su da Spasitelj dolazi. 
Proučavali su drevne knjige, i sada su 
čitali tu istu priču i na zvjezdanom 
nebu.

“Ovo je razlog našeg postojanja. 
Moramo slijediti.”

I krenuli su naprijed u vjeri. 

Naposljetku su stigli do jaslica u koji-
ma je ležalo novorođeno Dijete.

Pali su na koljena i poklonili mu 
se, šapćući: “Ovo je Kralj svih kralje-
va.”

To me podsjeća na moje traganje.
Nisam bio mudrac, ali sam opa-

zio zvijezdu. Nije to bila neka naro-
čito sjajna zvijezda koja je odjednom 
obasjala cijelo nebo moga života, no 
njena je svjetlost dodirnula moje srce. 
Doprijela je do same srži moje duše i 
uzburkala moj svijet.

Odakle dolazi ta svjetlost?
Zove me. Želi mi otkriti svoje taj-

ne.
Ovo je moja sudbina. Moram je sli-

jediti.
I jesam. Ostavio sam svoj svijet i 

krenuo u potragu za istinom. Nisam 

imao svoju devu da me nosi, no slije-
dio sam sjaj te zvijezde.

I jednog dana naišao sam na štalu.
Kiša je lijevala toga dana kao iz 

kabla. Zastao sam ispod nadstrešnice 
nekakve trgovine.

“Tražiš Boga, zar ne?” upitao je 
pronicljivo čovjek pored mene.

“Da. Gdje je On?”
Nasmiješio se. “On je tu upravo 

sada i želi biti Kralj tvoga srca, ako mu 
to samo dopustiš.”

Toga je dana zvijezda počela sjati u 
mome srcu.

Zvijezda koju su mudraci slije-
dili je nestala, no božićna zvijezda u 
mome srcu još uvijek blještavo sjaji.

Slobodni spisatelj Koos 
Stenger živi u Nizozemskoj. ■
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Divno je r azmišljati o 
jaslicama, anđelima i noći 
kada je Isus došao na zemlju. To 
je misao koja tijekom božićnih 
blagdana prolazi kroz našu glavu, 
a možda nam padne na pamet i 
tijekom godine.

No, to je bio samo dio puno 
veće slike. Isus nije došao na zemlju 
samo da bi mu anđeli klicali. Bio je 
to početak beskrajne vječnosti. Iako 
je na zemlji proveo samo nekoliko 
godina, od tada su On i Duh Sveti 
uz svaku osobu koja želi biti s Njim. 
Neumorno radi, i dan i noć samo da 
bi odgovorio na jecaje svakog srca.

Bez obzira koliko puta posrnemo, 
upadnemo u nevolje ili “uprskamo” 
stvari Bog nikada ne gubi strpljenje s 
nama. Poznat mu je svaki detalj na-
šeg života i potpuno nam je predan. 

Isus je došao kako bi zauvijek ostao 
s nama.

Jedan od najvećih darova koje 
možemo pokloniti Isusu je dijeljenje 
radosne vijesti o Njegovom spasenju 
s onima koji su izgubljeni i potreb-
ni. Mi, koji poznajemo Isusa može-
mo uživati u Njegovoj nazočnosti 
tijekom svojeg života kao i u utjesi 
Duha Svetoga. Mi znamo što dolazi 
nakon ovog života, no oni koji ne 
znaju Isusa očajno pokušavaju naći 
svrhu i smisao svog postojanja i što 
dolazi poslije smrti.

Možda je ono što mi možemo 
učiniti kako bismo pomogli drugi-
ma upoznati Božju ljubav u uspo-
redbi s potrebom beznačajno i malo, 
rezultati ipak mogu prevazići sva 
naša očekivanja. Uzimajući u obzir 
skromni početak Božića, njegova je 

veličina u današnjem svijetu zaista 
ogromna. Sve je počelo s malom be-
bom, u malim jaslicama, u malom 
gradiću, u maloj zemlji, a pretvorilo 
se u beskrajni dar beskrajnim ljudi-
ma, u vremenu bez kraja.

Bog nam je dao sebe, na neo-
dređeno vrijeme i uz neograničenu 
uporabu. Tko god da mu otvori 
srce ima zagarantiranu vječnu si-
gurnost u Njegovom naručju i be-
zuvjetnu utjehu Njegove neizmjer-
ne ljubavi. Ništa se ne može uspo-
rediti s Božjim dolaskom na zemlju 
i darom kojeg je osobno predao 
čovječanstvu.

Maria Fontaine i njezin suprug 
Peter Amsterdam, ravnatelji 
su kršćanske vjerske zajednice 
Family International. ■

Zauvijek 
s nama

Napisala: Maria Fontaine
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ZA BOŽIĆ

Napisala: Vivian Patterson

Trudila sam se ne misliti o 
Božiću, nadajući se da taj dan nikad 
neće ni osvanuti. Molila sam Boga 
da se pojavi anđeo koji bi sredio sve 
nevolje koje su me tištile. Čak sam se 
pretvarala da je to samo jedan običan, 
normalan dan, ništa naročito, a sve 
to u nadi da će moja samoća nestati. 
No, nisam mogla izbjeći stvarnost – 
Božić je bio svuda oko mene, a ja sam 
bila sama. Nije bilo nikoga s kim bih 
mogla razgovarati i nasmijati se ili 
kome bih mogla poželjeti sve najbolje. 
Iz minute u minutu postajala sam sve 
depresivnija, a toga sam se najviše 
bojala.

Pokušala sam se prisjetiti nečega 
lijepoga, ne bih li razvedrila samu 
sebe. Tada mi je na pamet pao moj 
učitelj vjeronauka. Bio je bezbrižan 
i dobroćudan čovjek koji je puno 

vremena provodio sa nama djecom. 
O, kako nas je samo mogao zabaviti. 
Rekao bi nam da je Isus radost nje-
govog života i da Ga samo trebamo 
uzeti sa sobom.

Bi li to “upalilo” danas? pomislila 
sam na tren. Bila sam sama i nitko ne 
bi uočio nikakvu razliku. I tako sam 
odlučila zamoliti Isusa da bude moj 
prijatelj tijekom dana.

Bili smo nerazdvojni. Popili smo 
vruću čokoladu grijući se pored va-
tre, a potom smo prošetali ulicama 
grada. Razgovarali smo o ljepotama 
svijeta, smijali se i mahali prolazni-
cima. Kao da sam čula Njegov glas 
i doslovce osjetila Njegovu ruku 
oko svog struka. Nečujnim šapa-
tom rekao mi je da me voli i da će 
uvijek biti moj prijatelj. U dubini 
svog srca osjećala sam da nikada više 

neću biti sama.
I kada sam se tog Badnjaka povu-

kla na počinak, bila sam sretna, mir-
na i zadovoljna. Možda ovo izgleda 
čudno, no s druge strane uopće nije. 
Provela sam dan s Isusom i nadam 
se da su i drugi imali sretan Božić 
kao i ja.

Nisam sama, pomislih. Nikada za-
pravo nisam bila sama. I to je poruka 
Božića. Nikada nismo sami. Ni kada 
je noć najmračnija, niti kada je vjetar 
najhladniji, niti kada je svijet ravno-
dušan kao nikada ranije. Ovo je još 
uvijek razdoblje koje je Bog izabrao.
 —Taylor Caldwell (1900.–1985.)

Ja sam s vama u sve dane do svršetka 
svijeta. 
– Isus, Evanđelje po Mateju 28:20 ■

SAMA  
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Najvažnija 
stvar

Ako savršeno ukrasim kuću 
sa šarenim blještavim lampicama 
i sjajnim kuglicama, a ne pokažem 
ljubav, bit ću samo još jedan dekorater.

Ako robujem u kuhinji, pečem sve 
omiljene božićne slastice, pripremam 
gurmanske gozbe i impresioniram sve 
prekrasno dekoriranim stolom, a ne 
pokažem ljubav, bit ću samo još jedan 
običan kuhar.

Ako radim u pučkoj kuhinji, pje-
vam božićne pjesme u staračkim do-
movima i podarim dobrotvornim 
ustanovama sve što imam, a ne poka-
žem ljubav, ništa mi ne vrijedi.	

Ako ukrasim božićno drvce sa 
svjetlucavim anđelima i heklanim  
pahuljicama, prisustvujem brojnim 
blagdanskim proslavama, pjevam u 
crkvenom zboru, no ne usredotočim 
se na Krista, promašio sam pravi smi-
sao Božića.

Ljubav ima vremena zagrliti dije-
te čak i kada priprema ručak. Ljubav 
prekine s dekoriranjem i ukraša-
vanjem kako bi poljubila supruga. 
Ljubav je uvijek strpljiva i ljubazna, 

nikad nije umorna. Ljubav nije lju-
bomorna da netko drugi ima dobro 
organizirani Božić, kristalno posuđe i 
lijepe, velike stolnjake.

Ljubav ne viče na djecu da joj se 
sklone s puta već je zahvalna da ima 
djecu. Ljubav ne daje samo onima koji 
joj zauzvrat mogu nešto dati, već od srca 
daje onima koji joj ništa ne mogu dati.

Ljubav sve podnosi, sve vjeruje, svemu 
se nada, sve izdržava. Ljubav nikad ne 
griješi. DVD-ovi će se izgrebati, igrač-
ke zaboraviti, šalovi i kape zametnuti, 
novo računalo zastarjeti, no darovi lju-
bavi živjeti će zauvijek.
I dok se mučimo s pozivnicama i popi-
som stvari koje trebamo kupiti, hlad-
nim i nepredvidljivim prosinačkim 
vremenom, dobro je prisjetiti se ljudi u 
našem životu koji su vrjedniji od svih 
tih stvari koje nam idu na živce, kao 
i ljudi kojima je stalo do nas. Božić 
pokazuje veze koje nas ujedinjuju, niti 
ljubavi i skrbi, protkane u najjedno-
stavniji i najjači način unutar obitelji.
Donald E. Westlake (1933.–2008.)

Podari smijeh,
Podari pjesmu,
Podari suosjećajnost,
Za vječnost.
Podari veselu poruku,
Pruži pomoć,
Reci bližnjem u nevolji:
“Isus razumije!”
Podijeli dobru vijest
S prijateljem u dalekoj zemlji.

Posudi knjigu
i s njom podari cvijet iz vrta.
Operi posuđe nakon večere
i obriši prašinu u sobi.
Molitvom odagnaj
Crne oblake iz nečijeg života!
Podari dar velikodušnosti,
Podari nadu.

Zapali plamen vjere
Za one koji tumaraju u mraku.
Razvedri turobne dane,
izgubljenima i usamljenima.
Daj od sebe, uvijek.
—Margaret E. Sangster 
(1838.–1912.) ■

Božićna adaptacija 
Prvog Korinćanina 13
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Na kraju 
stare godine

Stara se godina bliži kraju. 
Osvrnimo se i pogledajmo što ostav-
ljamo za sobom i prisjetimo se lijepih 
i sretnih trenutaka, neočekivanih 
radosti, dobrih vijesti koje su stigle 
kao osvježavajuća vodi žednoj duši.1 
U svemu tome možda ćemo ispustiti i 
uzdah olakšanja što su neki problemi 
konačno došli kraju,2 dok su se između 
sretnih i žalosnih trenutaka protezali 
neki sasvim obični dani.

Još jedna godina kraju je došla, 
i stranice su njene ispisane.
Posljednje djelo učinjeno, posljednja 

riječ izrečena.
Od svih njenih radosti i bola, uspona 

i padova
Sada samo uspomene ostaju.
Sa novim ciljevima

Odlučno se okrećemo u susret novoj 
godini.

—Robert Browning (1812.–1889.)

Nova godina samo što nije počela i 
nesumnjivo će biti prožeta sretnim 
trenucima, radošću, dobrim vijestima, 
ponekim problemom i mnogim obič-
nim danima. I dok željno iščekujemo 
sretan završetak velikih događaja kao 
što su dobivanje novog radnog mjesta, 
selidbu u novi dom ili dolazak djeteta, 
većina aspekata naše budućnosti skri-
vena je od nas. Stara izreka to mudro 
kaže: “Veo kojim je obavijena naša bu-
dućnost satkao je anđeo milosti.”

Ne vidim korak ispred sebe dok polako 
ulazim u Novu godinu. Prošlost sam 
predala u Božje ruke, a za budućnost se 
ne brinem. U Božju milost i providnost 
vjerujem. I što izdaleka izgleda mračno 
razvedriti će se kad priđete bliže.
– Mary Gardiner Brainard 
(1837.–1905.)	  

Bog je s nama danas, baš kao što je 
bio s nama i jučer, a bit će s nama i su-
tra. Završimo ovu godinu priznajući 
Onoga tko je početak i kraj.3 I bit će s 
nama zauvijek: na početku, na kraju, i 
tijekom cijelog puta.4 

Dat ćeš mi da upoznam put života. Lice 
tvoje nasitit će me radošću, milina je 
tebi zdesna zauvijek.
—Psalam 16:11

Dragi Bože, hvala Ti na još jednoj 
godini koja je za nama. Hvala Ti 
za smijeh i suze, za dašak vjetra, za 
sunce i kišu. Pomozi mi da s vje-
rom u Tebe, Tvoju skrb i zaštitu 
prihvatim izazove godine koja je 
pred nama.

Slobodna spisateljica, pro-
svjetna radnica i zagovornica 
zdravog života Abi May živi u 
Velikoj Britaniji. ■

1.	 Mudre izreke 25:25.

2.	Psalam 90:9.

3.	Otkrivenje 22:13.

4.	Evanđelje po Mateju 28:20..

Tihi trenuci
Napisala: Abi May
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Što ćeš Mi 
pokloniti?

Što ćeš pokloniti Meni, Kralju svih kraljeva i Gospodinu sve gospode, čije je prijestolje u Nebu, a po-
stolje Zemlja?1 Što bi mi mogao/la pokloniti kada imam sve? Što mi uopće treba? Darovi srca. Bilo koji 
dar koji izvire iz srca je dar koji ću uvijek najviše cijeniti.

Svaka je osoba stvorena sa posebnom mješavinom osobina, vrlina, talenata i sposobnosti. Neke su na 
prvi pogled Bogom dane vrline kao bistar um ili želja za učenjem, sklonost ka određenoj vrsti rada itd. 
Neke su pak duhovne prirode i jasno su manifestirane u fizičkom, kao karizma, privlačne oči ili pre-
krasan osmjeh dok su druge darovi duha koji su često neprimjetljivi kao skromnost, optimizam, njež-
nost i samopožrtvovanje. Ne smijemo zaboraviti niti jedan od najvećih darova - sposobnost davanja i 
primanja ljubavi. Svatko dobije količinu ovog dara koji nas čini nalik Bogu. Svaki je od nas jedinstvena 
osoba i sve naše vrline, bez obzira koje one bile su ono što nas čine jedinstvenom i posebnom osobom.

Tebi su dani svi ti dragocjeni darovi kako bi obogatili tvoj život kao i živote drugih, no što ćeš uči-
niti s njima i koliko ćeš ih koristiti ovisi o tebi. Najsretniji sam kada vidim da ih upotrebljavaš kako bi 
pomogao drugima. Kada to činiš, usrećuješ me i čudo se događa – tvoji darovi i talenti rastu, udvostru-
čuju se i ta ljubav koja te je potaknula širi se od srca do srca i na kraju se ponovno vraća tebi.

Što mi možeš pokloniti ovog Božića i tijekom godine koja je pred nama? Upotrijebi svoje darove i 
talente, i usreći druge. To će biti savršeni poklon za Mene.

Od Isusa, s ljubavlju!

1.	 Prva poslanica Timoteju 6:15, Izaija 66:1


